74 - Folio 32v - 2 (à droite de la colonne de noms précédente).

Information contre Helias Forestier pour injures et menaces proférées devant témoins envers le maire et les habitants de la ville. 1383. Latin et occitan

Datum die sabbati ante festum nativitatis beate Marie Virginis,
anno Domini millesimo CCC^o octuagesimo tercio. Sequitur informacio
facta contra Heliam Forastier, siue de Malvars, super eo quod, die
mercurii proxime preterita, ipse Helias, maliciose et iniuriose animoque
irato, dixit contra dominum maiorem et omnes habitatores ville
Petragorarum quamplura verba iniuriosa, et inter cetera quod dictus
dominus maior erat nimis rigorosus, et quod omnes habitatores dicte
ville erant proui et falsi domino comiti Petrag. et auferebant sibi jura
sua, et quod dictus dominus comes faceret adhuc omnes suspendere
per collum.

¹ - Blavi sans doute réfection, à partir de la forme savante Blasi, sur le modèle des correspondances entre les formes nord-oc et sud-oc résultant de -d- latin intervoc : comme auvir / ausir (latin audire), lauvar / lausar (latin laudare) etc. ; mais ici il s'agit d'une fausse analogie, Blasi étant une forme savante refaite du latin Blasius (la forme populaire « normale » étant Blais, au nord comme au sud).

² - -g- a ici valeur de [ʃ] : °monja, féminin de °monge = moine.

³ - Gourges cite un Sanctus Perdulcis prope villa m Petrag dans l'arrêt rendu contre Archambaud en 1399, qu'il assimile à St-Pardoux d'Ans (cne de Ste-Eulalie d'Ans), qui est tout-de-même un peu loin...

⁴ - effacé ; far son pro peut signifier : faire son profit, ou : faire son possible...

Helias de Briua faber, testis super premissis receptus jur. etc.,
 dixit per juramentum suum quod, die mercurii proxime preterita de sero,
 ipse et Guillermus de Turno cenabant cum R. de Piru¹, capitaneo loci de
 Radulfia, et Bernardo de Piru, patre dicti R., in domo quam dictus
 Bernardus inhabitat in villa Petragorarum. Et ipsis cenantibus, venit
 ibidem R. de Buxeria, filius B., ex parte domini maioris, qui dixit dicto
 R. de Piru quod dictus dominus maior fuerat certificatus, et quamplures
 bone persone mandauerant eidem, quod anglici debebant venire ante
 dictum locum de Radulfia, et ipsum capere et occupare intendebant ; et
 quod dictus maior rogabat ipsum R. de Piru ut vellet sese super hoc
 ausare, et facere taliter quod dictus locus bene custodiretur. Et statim
 dictus R. respondit et dixit quod ipse non tenebat aliquid de dicto
 domino maiore, et quod non oportebat quod ipse dominus maior se
 intromitteret de custodia dicti loci ; nam ipse R. tenebat dictum locum a
 domino comite, et eidem ipsum redderet. Quod audiens, dictus
 Bernardus de Piru, pater dicti R., increpans ipsum R. de responsione
 predicta, dixit eidem R. quod male dicebat quod faceret talem
 responsionem, et quod ipse debebat remerciare dicto domino maiori de
 hoc quod sibi mandauerat. Et tunc dictus H. Forasterii, presens ibidem,
 dixit dicto B. hec verba : « Aquò, pel sanc que Dyos sagnet, mas ha² be
 dich que trop se entramet lo màyer, e tuch li autre³ d'aquest luòc. E per
 lo ventre Dyo, lo màyer es trop rigorós ; e tuch son fals e malvat a Moss.
 lo Compte, e li tòlen aquò seou⁴. E certas enguera, los farà tot pendre
 per la gola, los hus⁵ al menhs ! » Et predicta verba idem H. dicebat et
 dixit maliciose et iniuriose et animo irato, ut apparebat ipso teste
 loquente, presente, vidente et audiente. Interrogatus qui erant presentes
 ibidem, dixit quod dictus testis loquens, dictus B. de Piru, dictus
 Guillermus de Turno, G. Fayardi, et vocatus Tot-Blanc.

Guillermus de Turno, habitator ville Petragorarum, testis etcetera,
 dixit per juramentum suum quod die mercurii proxime preterita, ipse
 testis loquens erat in domo Bernardi de Piru, ubi cenabat cum ipso B.
 et R. de Piru filio suo, capitaneo loci de Radulfia, H. de Malvars vocato
 Forastier, et H. de Briua. Et ipsis cenantibus, vidit et audivit quod
 Raimundus de Buxeria, filius alterius R., qui moratur cum Guillermo de
 Botas maiore dicte ville, venit ibidem, et dixit dicto R. de Piru, capitaneo
 dicti loci de Radulfia, quod dictus dominus maior mittebat ibidem ipsum
 sibi, quod mandabat quod idem dominus maior fuerat certificatus, de
 pluribus partibus, quod pro certo anglici erant congregati, et intendebant
 habere et capere ciuitatem uel dictum locum de Radulfia ; quare dictus

¹ - de Piru : ss doute latinisation *pirus , -us (class. *pirus*, -i : *poirier* ; le changement de déclinaison (peut-être influencé par *quercus*, -us) peut s'expliquer par le besoin d'un ablatif distinct de celui de *pirum*, -i : *poire*, qui correspondrait à l'occitan *pera*) : del Perier. Bernardus est peut-être le même que Bernard del Perier 66.

² - orthogr. « savante » (latin habet) : °a = il a ; cf plus loin has :° as = tu as

³ - tuch li autre : cas-sujet pluriel. (cas-régime : tots los autres)

⁴ - aquò seou : °aquò seu = ce qui est à lui, son bien. (cette tournure est toujours très vivante dans l'usage local : quo es quò teu, tot aquò ? = c'est à toi, tout ça ?)

⁵ - °los uns (le h- est une fantaisie orthogr.)

dominus maior rogabat eumdem R. de Piru ut vellet se bene ausare, et bonum remedium apponere ad custodiam dicti loci. Et tunc, *dictus* R. dixit et respondit quod ipse bene sciebat quid agere debebat, et quod ipse non tenebat aliquid a dicto domino maiore, sed a domino comite, a quo tenebat dictum locum, et ipsum dicto domino comiti bene custodiret. Cumque *dictus* B. de Piru, pater dicti R., audiret dictam responsionem quam *dictus* filius suus faciebat, displicuit B. quod talem responsionem faciebat, et dixit dicto filio suo talia verba in essencia : « Per ma fe, mal fas de far tala respòsta ; quar tu degueras remerciar al mayor d'eyssò que t'a mandat, quar el t'o ha² mandat per be. » Et tunc, *dictus* H. de Malvars, presens ibidem, dixit dicto B. sic : « Aquò, per lo sanc que Dyos¹ sagnet, has² a ben² dich que tròp se entramet lo màyer, e tròp es rigorós ; e yo que lo li ay be dich ! E per lo ventre Dyo, tuch son fals e malvat a Moss. lo Compte, e n'i a d'alcús que li tòlen lo seou. E enqueras, el los farà pendre per la gola ! » Quod audiens, *dictus testis* loquens dixit dicto H. quod male dicebat ; cui *dictus Helia* statim respondit quod ymo³ dicebat bene, et illud erat verum quod dicebat. Interrogatus si *dictus* H. dicebat dicta verba maliciose et iniuriose, dixit per juramentum suum quod sic. Et nichil aliud re.